MtGNE admittent.
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Deo per F̂ Huya. Gregorius Thaumaturgus in sua Rdei revelatione apud 
Gregorium Nyssenum in ipsius vita : C/nus Sprrftas Sanctas ex Deo ortam 
et exfstentram habens, gar per F̂ Ham apparait fmago Fi^n per/ecta. 
Basilius, lib. 5 contra Eunom. cap. 12, ait Sputam Sanctum non ideo 
non FrHam Fdn, gaia non sit ex Deo per Fiiiam, sed ne saspicemar 
Trinitatem 7nn̂ LpHcarL in inanitam. Gregorius Nyssenus, lib. 1 adversus 
Eunom., apud Bessarionem in sua oratione dogmatica, quae habetur in 
concilio Florentino, cap. 6, ait Spiritam Sanctam per Fiiiam ipsam esse 
mani/estatam; lib. ad Ablabium, esse per id gaod immediate et ex con
tinenti est. Cyrillus Alexandrinus, lib. 11 in Ioan. cap. 1: Spiritus 
Sanctas est consa&stantiaiis Fiiio, et procedit per eam; lib. 12 cap. 56 : 
ex Patre per Fiiiam procedit. Tharasius in 7 synodo, act. 3 : Credimus 
in Spiritum Sanctam, gai ex Patre per FiZiam procedit. Maximus, Za- 
chariae 4, apud Bessarionem: A Patre essentiaiiter per Fiiiam ine//a- 
oiiiter natam procedens. Damascenus, lib. 1 de Rde cap. 18 : Per Fiiiam 
Patri conianctas; cap. 11 : Spiritum per Fiiiam esse dicimus. Non du
bito plura testimonia posse apud Graecos reperiri, sed haec tantum pla
cuit indicare. At multo plures sunt Graeci, qui dicant Spiritum Sanctum 
procedere ex Fiiio. Athanasius in symbolo : Spiritus Sanctas a Patre et 
Fiiio non /actas, nec creatas, nec genitas, sed procedens. Hoc symbolum 
esse Athanasii ne Graeci quidem inRciari audent. Nam ut scribit Gen- 
nadius Scholarius in defensione concilii Florentini, cap. 1 sess. 5, Graeci 
sui temporis dicere solebant, Athanasium quando haec scripsit, fuisse 
ebrium, ut maluisse videantur blasphemare, quam negare haec fuisse 
ab Athanasio conscripta. Deinde hoc symbolum esse Athanasii indicare 
videtur Gregorius Nazianzenus oratione de laudibus ipsius Athanasii, 
in qua dicit eum scripsisse plenissimam Rdei declarationem, quam Oriens 
Occidensque venerarentur/ Idem planius signiRcat S. Augustinus, qui 
in Ps. 120 citans integrum versiculum ex hoc symbolo, auctorem nomi
nat Athanasium episcopum Alexandrinum, et sine nomine Athanasii 
utitur frequenter versiculis huius symboli, ut lib. 5 de Trinit. 8, Epist. 
478, ad Passent. Enchir. cap. 36, Serm. 295 de tempore. Denique in 
concilio Toletano 4 c. 1, circa annum Domini 633, recitatur ex hoc 
symbolo confessio Rdei. Idem Athanasius, Epist. ad Serapionem, probat 
Spiritum Sanctum non esse Filii creaturam, quia neque Filius est creatura 
Patris, cum sit idem ordo Spiritus Sancti ad Filium, qui Filii ad Patrem, 
ubi supponit Spiritum Sanctum ita procedere a Filio, sicut Filium a 
Patre. In eadem epistola : Si Fiiias (ait) gaia ex Deo Patre est, proprias 
ipsias sa&stantiae est, necesse est Sprr̂ taŷ , gaia ex Deo esse dicitar,

? MiCNE venerantur.
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proprfum esse F^n secandum substantiam; intelligit autem necessario 
ex Deo Filio, alioquin nihil concluderet; simile habet in duabus aliis 
epistolis brevioribus ad eundem. Basilius, lib. 3 contra Eunom., in initio, 
de Spiritu Sancto sic loquitur : Dig/ntate secundum a FiHo, cum a& ipso 
esse Aa&eat, et o Tonino ab iHa causa dependeat, pietatis ratio tradis. 
Hunc locum mendosum et corruptum esse contendebat Marcus Ephesius 
in concilio Florentino, sess. 20. Sed ostenderunt latini codices, in quibus 
haec verba leguntur, et ex iis quae sequuntur, apparet in aliquibus co
dicibus fuisse sublata; pergit enim: Quemadmodum Fiiius ordine qui
dem a Patre secundus est, quoniam ab iHo est, et dignitate quoniam 
origo atque causa essendi Pater ipsi est, natura vero nuKo modo se
cundus, quoniam in utroque una est Deitas; ita Spiritus Sanctus, etsi 
dignitate et ordine secundus a Fiiio est, non tamen aiie7tae ipsum naturae 
inde consequens est. Ex quibus apparet necessario intelligendum esse 
Spiritum Sanctum habere esse a Filio, alioquin similitudo Filii et Patris 
non esset ad rem. Idem lib. 5 adversus Eunom. vocat Spiritum Sanctum 
naturalem imaginem Filii; cap. 11 : Ut se Aabet Fiiius ad Patrem, sic 
Spiritus Sanctus ad Fiiium, quapropter Verbum Dei est Fiiius, verbum 
autem Fiiii est Spiritus Sanctus. Quae nullo modo vera esse possunt, nisi 
Spiritus Sanctus procedat a Filio. Eadem pene repetit lib. de Spiritu 
Sancto, cap. 17. Gregorius Nyssenus, hom. 4 in orationem Dominicam, 
ut ex ipso citat Gennadius in defensione concilii Florentini, cap. 1, habet 
haec verba : Spiritus Sanctus et ex Patre dicitur et ex Fiiio praeterea esse 
ostenditur; ait tamen hunc locum sublatum esse a Graecis. Bessarion 
!oco notato citat alium locum ex libro ad Ablabium, ubi ait Spiritum 
Sanctum distingui, eo quod credimus aliud quidem causam esse, aliud 
vero ex causa, et ex eo quod ex causa est. Ubi causam vocat Patrem, 
Filium in quod ex causa, Spiritum Sanctum ex eo quod ex causa est, 
id est ex Filio. Gregorius Nazianzenus oratione 5 de Theologia comparat 
processionem Spiritus generationi Seth, qui ab utroque parente fuit, si- 
gnihcans Spiritum Sanctum esse a Patre ac Filio. Cyrillus Hierosolymi
tanus, Catechesi 17, de Spiritu Sancto sic loquitur: Qui Patri ac Fiiio 
semper adest, non qui ab ore et iabiis PaEfis et Fiiii ioquendo /orme- 
tur; quod profecto inane esset, nisi putaret procedere ab utroque. Chryso- 
stomus, homil. 1 de Symb. : iste est Spiritus Sanctus de Patre ac Fiiio 
procedens; hom. 2 : Spiritum Sanctum dusmus Patri et Fiiio aequaiem, 
et procedentem de Patre et Fiiio. Alia testimonia ex hoc auctore citantur 
ab aliis. Epiphanius, haeresi 69 : Unus est Spiritus, Dei Spiritus ex Patre 
procedens, et de Fiiio accipie/rs; hoc autem accipere de Filio opponit 
creationi, negat enim Spiritum Sanctum esse a Filio creatum; sic sae
pius in tota illa disputatione, in Anchorato dicit Spiritum Sanctum esse 
Spiritum Patris et Filii, et ex Patre et Filio tertium; ibidem ait esse ex
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Christo, ab utrisque a Patre et Filio. Didymus, lib. 2 de Spiritu Sancto, 
inducit Christum de Spiritu Sancto loquentem: Non est, inquit, ex se, 
sed ex Patre et me est, hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a 
Patre et me ilii est. Paulo infra : Non potest a Filio loquente audire 
quae nescit, cum hoc ipsum sit quod pro/ertur a Filio, id est procedens 
a veritate, consolator manans de consolatore. Paulo post: IVon alia est 
substantia Spiritus Sancti, praeter id quod datur ei a Filio. Cyrillus 
Alexandrinus, lib. 11 in Ioan., de Spiritu Sancto ait: A Verbo est secun
dum emissioTìem ad esse atque subsistere; lib. 13 Thesaur. 2, Spiritum 
Sanctum Dominum similiter appellat, sicut ex ipso Filio et in ipso na
turaliter existentem. Paulo post: Ex Filio autem naturaliter ac sub
stantialiter Spiritum Sanctum sicut ex Patre provenire credimus. Sic 
fere de rest. Rd. ad Theodosium, ultra med., et lib. 5, 6, 7 de Trinit. 
Extat praeterea epist. concilii Alexandrini ad Nestorium, quae est ipsius 
Cyrilli, in qua leguntur haec verba : Spiritus appellatus est veritatis, 
et veritas Christus est, unde ab isto similiter sicut ex Patre procedit. 
Haec autem epistola approbatur in concibo Ephesino, tom. 1 c. 14 in 
quarta synodo, act. S, in quinta synodo, actione ultima, in sexta syno
do, act. 7, ut appareat hunc dicendi modum a quinque conciliis oeeume- 
nicis, iisdemque in Oriente celebratis fuisse confirmatum. Plura abi, sed 
haec videntur satis aperte ostendere, non ita probari a Graecis ibum 
loquendi modum per Filium, ut non frequentissime dixerint ex Filio.

Non negarim Graecos dum maxime disputarent contra Macedonium 
et Eunomium ac rehquos nveop.KTop.&xcm, non dixisse sobtarie atque 
absolute Spiritum Sanctum esse a Fibo, et negasse Fibum esse causam, 
sed id propterea factum est, ne viderentur cum Eunomio sentire; qui, 
ut intelbgitur ex Basibo, lib. 2 adversus Eunomium in Rn., Spiritum 
Sanctum dicebat esse Fihi creaturam, haec enim sunt verba Eunomii : 
Fibum ingeniti esse facturam, Unigeniti vero Paracletum; idemque cum 
Eunomio sensisse Macedonium docet Theodoretus, lib. 4 de haer. fab. 
Cum ergo Eunomius absolute diceret Spiritum Sanctum esse a Fibo, ca- 
thobci absolute negant, et ob id etiam interdum negant Fibum esse cau
sam, et solum Patrem dicunt causam. Nomen enim causae apud Graecos, 
praesertim Basibum et Gregorium Nazianzenum, signiRcat principab- 
tatem quandam et primatum in origine, et hoc modo nomen causae 
sob Patri proprie convenit. Sic Basibus de Spiritu Sancto ad Amphil. 
cap. 16 : In horum (inquit) creatione cogita mlhl principalem causam 
eorum quae /lunt Patrem, deln conditricem Filium, per/ectrlcem Spiri
tum Sanctum. Et Gregorius Nazianzenus oratione ad episcopos ex Aegypto 
navigantes tres divinas personas ita describit: Creatrix dominatio In 
trlhus consistit : In causa, In opl/lce, In per/ectore; hoc est, in Patre, in 
Fibo et Spiritu Sancto. Ibidem: (lulcquld Pater hahet, Idem, excepta
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camo, FiHt est, quasi dicat : Pater communicat omnia Filio, praeter pa
ternitatem, et illam eminentiam ac prioritatem originis, quae ipsius est 
propria. Hoc ergo modo negant Filium esse causam et Spiritum procedere 
ex Filio, quod saepe inculcant Graeci in concilio Florentino, non pro- 
cedeere Spiritum Sanctum a Filio vel &p̂ ost$M<:, quia reve
ra Filius non est prima et principalis causa modo explicato, cum id con
veniat Patri. Facilius dicunt esse per Filium, quam ex Filio, quia ut do
cet Basilius de Spiritu Sancto, c. 2 et 3, haeretici philosophicis rationibus 
ducti, putabant modum illum dicendi a quo convenire tantum causae prin- 
pali, per quent vero secundariae; quod quamquam non est perpetuo 
verum, ut ibi ostendit Basilius, et planius cap. 5 /  Ambrosius, lib. 4 de 
Rde cap. 6, et Augustinus, lib. de Trinit. cap. 6, tamen nonnunquam 
hanc distinctionem Graeci Patres admittunt, ut patet ex Gregorii Nazian- 
zeni oratione in sancta lumina, Damasc., lib. 1 cap. 10, qui dicunt his 
vocibus personarum proprietates signiRcari, atque idcirco ne viderentur 
admittere Filium esse causam principalem Spiritus Sancti, maluerunt 
dicere, procedere a Patre per Filium, quasi suam cuique personae pro
prietatem adscriberent. Nam quia Pater est ingenitus et a nullo procedit, 
est vero quasi radix et origo divinarum personarum, dicitur a quo; 
Filius, quia procedit, spirat tamen et cum Patre operatur, dicitur per 
quem; et quia in Spiritu Sancto omnis divina emanatio clauditur, dicitur 
in quo. Itaque ne viderentur tribuere Filio principalem vim spirandi, 
quae a Patre non penderet, negarunt esse a Filio, per Filium tamen prop
ter rationem allatam consesserunt. Non ergo dicunt Rutheni Orientales 
maluisse dicere per FiHum, cum tam multi ex Orientalibus dixerint a 
FiHo.

An credimus Ruthenos hunc Occidentalium loquendi modum postpo
nere, quod alter tutior sit, aptior et accomodatior? Verum nisi ego vehe
menter fallor, omnia contra habent. Nam primum ex oratione dogmatica 
Bessarionis satis constat, quod multis calumniis expositus esset ille dicen
di modus, quibus Rdei catholicae veritas quibusdam quasi tenebris in
volvebatur. Deinde Divus Thomas qui ad theologicam normam om nia 
revocavit, 1 p. q. 36 art. 3, cum disputaret de hoc dicendi modo, quo 
Spiritus Sanctus dicitur procedere per FtHunt, non dixit ita dicendum, 
sed posse eum dicendi modum admitti atque ad bonum sensum adduci, 
cum art. primo probasset Spiritum Sanctum procedere a Patre ac Filio, 
esse necessario certa et catholica Rde credendum.

Sed ut res tota melius intelligatur, ponenda sunt nonnulla. Primo, 
Spiritum Sanctum procedere a Patre ac Filio, tanquam ab unico princi-
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pio : quod deRnitur in concilio' Fiorentino, et antea fuerat decretum in 
concilio Lugdunensi, c. unico de sum. Trinitate et Rde catholica, in 6, et 
multo antea traditum fuerat ab Augustino, lib. 3 contra Maximum Ar- 
rianum cap. 17 : Puter, inquit, prmMpmm, non de prwtcfpm, FfHus prm- 
c:pHt7 n de p/dninpm, sed utrumque stmnZ, dno sed nnn?n princ p̂m?n; 
quae quamquam dicuntur ab Augustino de divinis personis in ordine ad 
creata, atque ideo tertium addit Spiritum Sanctum, quae tria sicut unum 
Deum, ita unum dicit esse principium, ratione unius naturae commu
nis; tamen idem eadem ratione diceret de origine personarum inter sese, 
quod absolute et in universum asserit idem Augustinus, lib. 10 de Civit, 
c. 23, et lib. 5 de Trin. cap. 13 ** art. 14 eiusdem libri aperte dicit Pa
trem et Filium principium esse Spiritus Sancti, non duo principia, sed 
unum principium; eodemque modo loquitur Anselmus, Menolog. 52, 
et epist. de process. Spiritus Sancti.

Secundo, credendum est procedere Spiritum Sanctum a Patre ac 
Filio unica spiratione et unica virtute, quod in iisdem conciliis deRnitum 
est, et ex iis quae de divinis processionibus certa Rde credenda propo
nuntur, necessario deducitur.

Tertio, rationem seu formam in quam conveniunt Pater et Filius ad 
producendum Spiritum Sanctum esse divinam essentiam, ut includit 
communicabilitatem per actum voluntatis, quae quia est una, ut aperte 
constat, quamvis conveniat duobus suppositis iam constitutis, tribuit eis 
rationem unius principii. Quo Rt ut principium spirativum Spiritus San
cti non dicat in recto quippiam unum unitate suppositi, sed unitate for
mae; dicit enim immediate Patrem ac Filium, ut conveniunt in eandem 
numero essentiam communicabilem Spiritui Sancto.